A return. Extendis (sicut in Job legimus) aquilonem super vacuum⁴, non super hortum. Non est vacuus hortulus sponsæ, in quo superius annumeratae plantantur tot aromaticæ species. Et quomodo quibunt meditationis aromata lœta produere, ubi a moerore libera non sunt studia, ubi contristat adversitas, aquilo stringit? Esto, Domine, zelotes, æmulare sponsam, dic aquiloni ut surgat, et cum austro dimidiet tempora sua. Sic quidem fiet secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, si consolaciones tuæ lœtificant animam meam. Videtis, fratres, qualiter aquilo ad mensuram sui austrum parturiat: et forte ubi abundavit aquilo, superabundabit et austri. Auster enim et prospere flabit, et quas intulit aquilo compensabit injurias. Ergo surgat aquilo, sæviat, quantumlibet fremat, dummodo occasionem, et quasi vim⁵ præstet flatibus austri. Nonne tibi videntur graves pertulisse aquilonis flatus, quos in Epistola ad Hebreos Paulus alloquitur? *Magnum, inquit, certamen sustinuitis passionum: et in altero quidem opprobriis et tribulationibus spectaculum facti; in altero socii taliter conservantium effecti. Nam et vincitis, inquit, compassi estis.* Sed inter tanta aquilonis flabra nullas sibi vices vindicavit austri? Imo plane. Denique audi quod sequitur: *Et rapinam, inquit, bonorum vestrorum cum gaudio suscepistis, cognoscentes vos habere meliorem et manentem substantiam⁶.* Quid? cuin Apostoli irent gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati⁶; nonne tibi videtur contra aquilonis graves impetus leniter ipsis austri spirasse? Considera tristia illa sabbata sepulturæ dominicæ. Nonne velut ad aquilonis flatum, Apostolorum corda infidelitate et timiditate quadam diriguerunt? Resurgentem Dominum cœpit austri lenis hortum ejus perflare. Totis his denique quadraginta diebus in multis argumentis dominicæ resurrectionis et veritatis fides, et libertatis fiducia sensim incrementa sumpserunt. Ipso die Pentecostes, quando factus est spiritus vehemens in cœnaculo ubi erant Apostoli sedentes, soluta est omnis congelatae mentis frigiditas, sicut torrens in austro: et deinceps verbi virtutumque profluxerunt aromaticæ.

4. Sed numquid idcirco aquilo durus quievit?¹⁰⁰ vit, qui nihil ei quivit sinistrum inferre : quin Nonne multo vehementius persecutorum insur- rexit procella, et impetus hæreticæ tempestatis? numquid non æmulatione quadam temptationis aquilo, austro se opposuit gratiæ? Quasi solus hortum perflare conatur quodam rigore duri spiritus, aromata restringere volens ne fluant : sed tanto latius fluunt. Adversitatis et prosperitatis alternis motibus nunc provocata, nunc pacata sponsa Christi Ecclesia ejus, aromata virtutum proferre non destitit vel non desinit. In persecutione virtus enituit, in pace auctus est numerus. In illa fortes probantur : in ista foventur infirmi. Quid ergo primitivam Ecclesiam nunc memoro, cum adhuc, etsi non tam vehementes, frequentes tamen aquilonis impetus sustinet hortus sponsi? Alternant circa illum vices austri et aquilo. Gravis impetus hoc tempore Ecclesiam impulit, et quidem ab aquilone. Nam inde est origo schismatis : inde oritur, et ibi moratur; solus illic aquilo premit. Dic ei, Domine, ut surgat, ut discedat. Voca et dic austro : *Veni, perfla hortum meum, et fluant aromata illius.* Non dico austrum felicitatis et securitatis terrenæ; nam hic austri frequenter aromata stringit et exsiccat : sed austrum voca gratiæ tuæ. Et si ita necesse est, et aquilonem in illum sterilem hortum mitte, non obstinationis, sed vexationis aquilonem, ut ipsa vexatio det intellectum auditui ad obediendum. Aquilonis rigore flagella hortum tuum : hoc quasi verbere excita torporem ejus, ut avidius ad austri se lenia spiramina conferat. Tam partibus quam temporibus austri et aquilo circa hortum nostrum vices alternant. Sicut enim nunc flat austri, nunc aquilo : ita hic austri, et illic aquilo. Aliquoties autem et simul flant : sed alter foris, et alter intus. Foris aquilo, et intus austri : ille furens, et iste sovens. Fremat aquilo, et tumultuetur foris : tantummodo hortum intus non perflet, intro non penetret, intimam quæ est in Christo, non constringat cordis lætitiam. Quando, Domine, ex integro gelidus ille spiritus quiesceret? quando erit, ut jam non timeatur a facie frigoris ejus? Fundata est civitas tua, hortus plantatus in lateribus aquilonis. Hic ventus in Scripturis dexter vocatur. Ideo Job talem super eo deponit querelam : *Ad dexteram, inquit, Orientis calamitates meæ illico surrexerunt*¹. Jure ventum illum dextrum voca-

A etiam gloriæ viro justo comportavit augmentum, quando virtus et probata enituit, et provocata excrevit. De vicino in hortum tuum impingit : situs est enim in lateribus aquilonis. Effice illum nobis, Domine, dextrum ; tempera illum flatibus austri. Cooperatur enim nobis etiam aquilo in bonum tuæ dilectionis, etiam austro afflante. Sive jesus, sive permissus surgere aquilo tribulationis, non nos terreat. Modicum enim et consolationis auster succedet, etsi non interim intercidat. Ubi enim abundavit afflictio, abundavit et gratia.

B 5. Sed quid vobis, fratres, de exteriori dis- puto tribulatione? Alius solet vos aquilo perur- gere. Ab hoc vobis Deus aquilone parcit, alios interponens, qui sæcularis tumultus et tribula- tionis impulsus frequentes excipiant. Exterior vos cura gravis nulla perstringit, quia de jure nulla contingit : nec tamen immunes esse vos sinit. Quos exterior cura non valet, interior afficit tædio. Bene cum illis agitur in hac parte, quod exterioribus non patent : sed nihilominus aquilonem non effugiunt, dum sibi in interioribus non placent. Festiva prius gaudia ver- tuntur in fastidium, et hilarem mentis faciem C tristitia commutat. Felix cui non est hæc com- mutatio. Sed quis tamen est? quis enim est quem non aliquoties et tedium conficiat, et exulceret tristitia? Denique ubi prospero ferebamur na- vigio, ibi paulo post vadosa incurrimus : et secunda ferentibus aura turbo adversus erumpit. Etiam ubi non exstat ratio, instat turbatio. Causa non eminet, et ira imminet. Irascitur homo iræ quam irrationaliter patitur, et cujus detestatur motum, nescit exortum. Spiritus hic durus ubi vult spirat : et nescis unde veniat, et forte quo vadat. An magis quo evadat? Nam ex se ad malum talis affectio vadit, sed fre- quenter evadit ad bonum. Non pertingit quo pergit, sed facit Deus etiam de temptatione pro- ventum. Quando vult ipse inducit aquilonem, quando vult dicit, *Aquilo, surge.* Et si interim de ejus molestia quereris, scito te tali magiste- rio et commemorari, et commoneri. Comme- moraris, ut aquilonis viciniam attendas; com- moneris, ut rigorem ejus effugias. Non subest tibi, dum in lateribus aquilonis situs es, ejus viciniam fugere : sed tamen violentiam evadere potes. Dum hic sumus, semper vicinus est. Non

¹ Job xxx, 12.

est semper violentus : sed postquam gyravinus ¹⁵⁰ **adjuves eam, habitabit in aquilone anima ejus.** **per aquilonem , sæpe reflectimus per meridiem.** **EIAM cum impulsuM non sentis , habe suspen-** **ctam viciniam ejus.**

6. Quando tamen ejus turbines evades , nisi **lenis auster vocatus adveniat ; et sic expandas** **ad austrum alas tuas, ut in cœlestem plumescas** **volatum ? Si tamen se intermiscere nititur aqui-** **lo, et nascentes in novitate pennis gelido re-** **stringere spiritu ; pennis a volatu, et aromata** **restringit a fluxu. Stringit, inquam, non tollit.** **Vehemens enim tedium et amaritudo cordis** **virtutes ipsas exerceat, non evertit. Hic turbo** **propositum sanctum impellit quidem, non tollit. B** **Stringit lætitiam, non tollit constantiam. Tedium** **afficitur animus, sed non conficitur. Tristatur,** **sed obluctatur tristitiaæ suæ. Non est minus for-** **tis sic affecta virtus, sed minus felix. Quid illi** **cum vitio, cum quo rixatur, cui bellum indicit?** **Quasi suum non est fastidium, cum quo fœdus** **non contrahit. Molestem patitur, non propitia-** **tur illi. Denique non ipse animus hoc operatur,** **sed magis aquilo, in cuius lateribus habitat. Ideo** **detestatur illud, eo quod adversus virtutem ejus** **molinina sentit. Qui sentit, ipse scit quanto** **cum tedium illud bonæ conversationis tedium** **tolerat, quomodo fastidit fastidium illud, quanta** **cum amaritudine obluctatur amaritudini illi,** **amaritudini violentæ, quæ de jugitate exercitiis** **disciplinaris invito se ingerit. Ad austrum ani-** **mus ex voto se vergit : et ecce aquilo adver-** **santi, et invito se importune immergit. Durum** **est sustinere a facie frigoris hujus, et fugere** **non subest ad votum. Laborat animus et disci-** **pianæ tedium, et hujus tediæ odio. Molesta est** **utraque affectio, et non dulcescere quod ele-** **geris, et sentire quod oderis. Molestem utrum-** **que, et propugnare disciplinam, et propulsare** **desidiam.**

7. Quomodo, Jesu bone , tantam tamdiu to- **leras vexationem dilectæ sponsæ tuæ? Desidiam** **invita patitur, et quasi voluntariam in se sic** **puniendo persequitur. Ægerrime tolerat quod** **non ad votum in te , qui bonum ejus es , solum** **deliciari valet. Sibi imputat quod suffert invita.** **Stimulator ab aquilone venit illi , sed stimulus** **iste ad preces sponsam instigat. Hoc stimulo** **castigata, ad supplicationes se consert, quæ se** **prius in amplexus paraverat. Mitiga sponsæ** **tuæ, Jesu bone , a diebus his malis. Nisi enim**

A **Quis enim consurget adversus aquilonem , nisi** **tu , Deus, qui venis ab austro? Bonum aroma,** **propositum sanctum et conscientia pura : sed** **non fluit illi, qui boni istius deliciis non frui-** **tur. Veni, Jesu bone, veni; perfla hortum tuum,** **ut fluant aromata ejus sicut torrens in austro.** **Ipsa est hortus, esto tu auster. Te irrigante erit** **anima ejus sicut hortus irriguus, et te flante** **non deficient ejus aromata , qui vivis et regnas** **in sæcula sæculorum. Amen.**

SERMO XXXIX.

Surge, aquilo; et veni, auster; perfla hortum meum,
et fluant aromata illius. Cantic. cap. iv, §. 16.

1. Exple, Jesu bone, quod jubes, transfer **austum de cœlo, et induc illum in hortum** **tuum, in animam sponsæ tuæ. Hoc flatu leni** **solve tedium, solve tristitiam ab ejus affectu.** **Nam utrumque in vitio est, et præfert speciem** C **aquilonis : utrumque mentem ligat, et præpedit** **a puræ profluvio quodam lætitiae. Quid timor?** **nonne et ipse rigore gelido constringit affectus?** **Ab alienis parce, Domine, sponsæ tuæ. Quid** **magis alienum ab ea, quam timor qui non est** **in charitate, cum ipsa tota sit in charitate? Ille** **servilis est, illa in libertatem vocata. Vidisti,** **fratres, hesterno sermone virum meticulose in-** **cedere, ut institutionis prima subiret elementa;** **quam morante, et quam nutante proposito** **disciplinæ rudimentis se passus est insigniri! Et** **bene nostis, dum adhuc sæcularis erat, quam** **largos eleemosynarum rivulos manus ejus fun-** D **debant. Quid erat causæ, nisi quod mentem** **ejus in hac parte timoris perstrinxerat aquilo?** **Auster scilicet illam ex parte afflavit, sed non** **perflavit; ideo eleemosynarum prompte profu-** **dit aromata. Sed abrenuntiationis pretiosissimum** **ille aromaticusque liquor post multos conatus** **vix tandem ab ejus animo tenuiter exprimi potuit.** **Plane similis erat evangelico juveni, qui** **apud Dominum de legis observatione gloriatus,** **evangelicæ perfectionis coarctatione proposita,** **tristis abscessit¹; nisi quod ille tristis abscessit,**

¹ Matth. xix, 16-22.

hic quamvis tristis, accessit tamen. Videte tū¹³ signatur : quod ad flatum austri, coactio tollitur. moris aquilonem flantem sub lege : ideo de A Charitas non potest cogi, gratis fluit ; non necessitate, sed arbitrio fertur, austro tamen flante. Arbitrii enim quid conferret libertas, si non aspiraret auster gratiae? Nam etsi arbitrium ubi est, semper liberum est; non tamen liberum ad omnia id esse damus : nec electionem, nec executionem omnium liberam habet. In eligendo semper est libertas, sed non est semper ad eligendum. Eligere namque nisi libere non potest : sed est aliquid, quod non eligere per se potest. Sui juris voluntas est ; libera est cum adest : sed non est animus ad omnem quam oportet adesse voluntatem liber, cum abest. Nec magis sui juris est, quod intensam habeat voluntatem quam habet, nec quod habeat voluntatem bonam. Sed quantum post lapsum in libertate consistit arbitrii, quod vult animus, semper libere vult : sed non est liberum ei quodlibet, etiam quod oportet, velle. Est enim libertas, quae sine voluntate non est, et sine qua non est voluntas : et est libertas quædam, quam non semper comitur voluntas. Illa est in voluntate; hæc est in quadam volendi facultate. Illa est in ipsa; hæc quasi ad ipsam. Istam possumus, et illam cogimus. Et visus quædam est C videndi virtus in oculo, et visus nihilominus quædam passio in videndo. Sic et in animo dicitur intellectus et potentia naturalis ad intelligendum, et usus potentiae. In arbitrio similiiter hæc occurrit distinctio, ut uno sub nomine, et aptitudo intelligatur, et actus. Utrobique arbitrii libertas est, et ad arbitrandum, et in arbitrando : et cum in malo est, semper serva est. Illa quidem eo ipso serva, quo infirma tam ad bonum, quam contra malum. Libera est voluntas mala eo ipso quod voluntas : sed servilis eo ipso quod mala. Omnis enim qui facit peccatum, servus est peccati⁷. Peccatum enim D quem occupat, stringit et ligat : captivat dum cogit.

3. Charitas nonne et ipsa diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis⁵? Multa sunt aromata quæ profluant per Spiritum, nec nisi per Spiritum, gaudium, pax, patientia, longanimitas, bonitas, benignitas, fides, mansuetudo, modestia, continentia, castitas⁶. Hæc non modo provenerunt, sed etiam profluxerunt. Quod profluant, copia de-

B
B
C
D

3. Charitas nonne et ipsa diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis⁵? Multa sunt aromata quæ profluant per Spiritum, nec nisi per Spiritum, gaudium, pax, patientia, longanimitas, bonitas, benignitas, fides, mansuetudo, modestia, continentia, castitas⁶. Hæc non modo provenerunt, sed etiam profluxerunt. Quod profluant, copia de-

4. Sed tu, Domine, converte captitatem nostram sicut torrens in austro⁸. Emette spiritum tuum, et renovabitur antiqua libertas : renovabitur, inquam, non recreabitur. Nam etsi oblitterata est, ablata tamen non est. Manet quæ creata est, sed movere se nequit ad quod est data; vivit, non viget. Sic et in phreneticis non minuitur innata rationalitas, sed in sic affectis

¹ Act. ii. — ² Rom. viii, 15. — ³ Joan. xiv, 16. — ⁴ Matth. x, 18, 19, et Luc. xxi, 14, 15. — ⁵ Rom. v, 5. — ⁶ Galat. v, 22, 23. — ⁷ Joan. viii, 34. — ⁸ Psal. cxxv, 4.

nullus ejus motus existere valet. Cum fuerit¹⁵² bene volumus, sed bonum ipsum affectuose. Il-curata gravis passio, non redditur, sed resuscitatur consopita ratio. Sic et concreata homini libertas arbitrii, non est penitus vel ex parte ablata, sed peccato ligata: eadem est quæ facta est, sed est aliter affecta. Et, ut sic dicam, est libertas conditionis, est libertas dispositionis, est libertas affectionis. Prima naturæ est, et ideo semper bona est: sed nisi sanata fuerit, nec secunda erit ad bonum, nec tertia in bono. Prima in naturali aptitudine consistit; secunda, in habitu bene vel male constitutæ mentis; tertia, in usu. Ideo nisi fuerit aptitudo naturalis adjuta per gratiam, nec habitus, nec actus voluntatis ad virtutem spectabit. Invalida est arbitrii libertas: propterea ubi arbitrium succumbit, afflet auster, et statim aromaticæ fluent. Non habet generosam hanc libertatem et vere liberam, que est ad bonum et in bono, nisi Spiritus libera-
vit. Idcirco, Domine, emitte Spiritum tuum, ut conferat et posse, et velle per gratiam, qui primo possibilitatem ad utrumque contulit, dum naturam hominis condidit. Tres supra enumera-
vimus libertates. In tertia velle quidem adest, in secunda subest, in prima consideratur ad duas reliquias potentia naturalis. Ergo prima vocetur potentia; secunda, potestas; tertia, volun-tas. Non videtur idem, naturalem potentiam ad aliquid habere, et illud posse. Multa siquidem ad quæ naturaliter potentes sumus, non statim illa possimus, ubi connata facultas, aut infirmitate præpeditur, aut arte usque desti-natur. Frequenter ad horam oculus videre non potest; cum tamen naturali non deficitur potentia visus: adest habitus, et abest usus. Naturaliter potens est videre, sed actualiter non potest. Sic et naturalis libertas arbitrii manet quidem, sed impedita peccato: ideoque non valet habere tertiam illam libertatem, quæ est in bono, nec secundam quæ est ad bonum. Prima manet mu-tata quidem, non imminuta: reliquæ nec manere dicendæ sunt. Non enim post peccatum, liberum nobis relinquitur bonum velle; ideo nec residua libertas est, quæ consistit in bona voluntate: sed per gratiam hæc ultima inspiratur, et secunda reparatur, et prima naturaliter creatur.

5. Dicta hæc sint de libertate, qua bonum volumus, quoniam est ex gratia. Sed est alia li-bertas nihilominus per gratiam, qua non modo

A la libertas semper in voluntate est, ista non sic. Semper enim libere volumus, affectuose non semper. Affectus ad libertatem non spectant arbitrii. Nec tamen plane libera est bonæ voluntatis libertas, si affectuosa non fuerit: sed cum auster afflaverit, statim affectiones aromaticæ fluent. Non premuntur ut exprimantur; libere fluunt. Voluntatem sanctam frequenter tedium quoddam et tristitia comitatur; sed affectiones dulces cum illis iter non habent. Aromaticæ sunt odoratu, et tactu pariter gratae: dulciter sentiuntur, et dulciter recoluntur, dulciter fluunt, et dulciter profluunt. Sibi fluunt, et aliis profluunt. Aromatici utrique sunt intus affectus; et foris afflatus. Ad ista potest aspirare libertas arbitrii, sed de arbitrii libertate non pendent. Sic ut affectiones male contra bonam voluntatem sæpe sunt, sic bonæ cum adsunt, etsi cum ipsa sunt, ex ea tamen non sunt: libera est sine istis, et quasi liberalis redditur ex istis. Volunta-
tem ipsam liberiorem efficiunt, sed ex ejus li-beritate non fluunt. Fluunt autem cum auster perflaverit. O dulcis auster et vere optabilis, cuius spiritu hiemalis rigoris horrida solvitur facies, et jucundæ novitatis verna temperies ar-ridet in hortis, et nova temperies, et autumnalis ubertas! Nam in fluxu aromatum, fructuum signatur maturitas. Ecce quam bonum, et quam jucundum in cubilibus et in hortis aromatum auram hanc exspectare tam dulcem, renovan-tem et recreantem fructus Spiritus, profundem aromata, spargentem odores! Mitte, Domi-ne, hunc Spiritum nobis, qui post aquilonis horrorem hortulum nostrum nova facie vestiat, luctum nostrum vertat in gaudium. Aut si quid boni significat aquilo, illum cum austro simul invita. Jungant officia, et partes suas assequatur uterque. Aquilo stringat, auster resolvat. Strin-gat ille lasciviam, hic animum in gaudia proflua laxet. Ille continentiam præstet, iste conscientiam exhibaret. Ille contineat, et iste repleat. Factus sum, inquit, sicut uter in pruina, et justifications tuas non sum oblitus¹. Bonus uter sic congelatus et infusus. Foris continentiae pruina, intus repletio justitiae. Bene uterque flat, quando exteriora gelido quodam continentiae spiritu rigent, et interiora rigantur profluis gau-diis.

6. Et ut austri flatum ad interiora deflectas,

¹ Psal. cxviii, 83.

Perfla, inquit. Qui perflat, in intimis flat, et ¹³³ tus puteus aquarum viventium : magis autem in impenetrabile nihil est illi : spiritus iste subtilis. Scientia inflat¹ : charitas perflat. Charitas interior est quam scientia, et ad secretiora pertinet. Omnia interiora perflat Spiritus, qui scrutatur etiam profunda Dei. Ubi perflaverit, et quasi perflaverit ista ; ibi scientiarum aromata utiliter fluunt, meditationes, orationes, suspria, singultus, lacrymæ, ipsa colloquia. Omnia velut aromata fluunt, quæ de charitate ducunt originem. Omnia quæ procedunt de ea, quasi aromaticæ sunt, gratia plena. Chara sunt, et copiosa sunt; aromaticæ sunt et fluentia sunt. Plena sunt quæ de charitatis plenitudine procedunt. Plena sunt, et expressa non sunt, nec torcularis violentiam patiuntur ejus aromata. Torcular in hoc horto non legis exstructum : nam vicem torcularis obtinet austus. Asflata quam calcata melius flunt. Gratuita enim, ut diximus, sunt, non extorta metu, sed spiritu fusa. Sunt qui aquilonem et austrum ad hujus sæculi adversa, et prospera trahunt. Et quidem gemina hac tentatione vexata Ecclesia Dei, bona semper affectionis et opinionis abundat aromatibus.. Ideo his temptationibus perflandum dimittit, eo quod abundare novit, et inopiam pati. Locus iste latiore, execucionem exoptat : sed in calce hæc tantum quasi leviter tetigisse sufficiat. Sequens sermo ad mutuas invitationes sponsi et sponsæ transbit, si gratiam nobis præstare dignetur Jesus Christus, qui vivit et regnat Deus.

SERMO XL.

Veniat dilectus meus in hortum suum, ut comedat fructum pomorum suorum. Veni in hortum meum, soror mea sponsa. Messui myrrham meam, etc. Cantic. cap. v, §. 1.

1. Quam longe, fratres, a conversatione mea sunt verba votorum istorum. Aviditatem Dominus novit, sed ausu destitutor. Quidni? Non est hortus mihi, qualem supra Christus depinxit : non sunt poma, quibus avide vescitur; non fructus aromatici; non fons irrigans, non al-

A hortum meum ascendit horror spinarum et venenum. Non audeo te, bone Jesu, in talem hortum vocare, nisi forte ut evellas, et dispersas, et dissipes primo, et plantes postea; et sic tempore congruo de plantatione comedes dexteræ tuæ. Felix anima quæ te invitare digna est ad fructus jam maturos, ad fructus paratos, et acerbitatis nihil habentes. Atque utinam acerbitas sola nostris accusetur in fructibus; utinam immaturi sint, dummodo mali non sint. Frequenter poma quæ genere bona sunt, tempore nondum grata sunt, sed immaturitate sola dis- B placent. Felix hortus, cuius omnes fructus et natura boni sunt, et tempore congrui. Neutrum deesse novit pomis suis sponsa, ad quorum comeditionem dilectum provocat. *Veniat dilectus meus in hortum suum, ut comedat fructum pomorum suorum.* Vide quam morose et modeste, et post multa præconia facta sit hæc invitatio. Non enim præsumit hæc dilectum invitare : non sitit delicias, donec delicate satis se novit descriptam. Quid enim? putatisne Jesum deletabilem illum adventum præsentiae suæ illis indulgere, qui prædictis non sunt prædicti do- C tibus, nec laudibus digni? Temerariæ præsumptionis puta, si prius quam aptus sis ad contemplationis usum, Jesum invitas. Tu illum ad deliciandum tecum sollicitas, qui forte sordes adhuc delictis? Hortus tuus sentibus horret et sterilescit, et illuc Jesum invitas? Invita illum, non ut jam delectetur, sed ut deleafet quod plan- tavit dextera tua. Invita illum ut purget pri- mo, postea plantet. In utroque labor est, sed cum delectatione decerpere veniet fructus ma- turos.

2. *Veniat, inquit, dilectus meus.* Non tantum blanditur et applaudit præsenti, sed etiam in absentem inardescunt vota ipsius. Falsus amor, D et simulatorius absentem obliviscitur, præsenti blanditur. Non sic sponsa, non sic; sed absentem desiderat, præsente lætatur. *Veniat, inquit, dilectus meus in hortum suum.* Ad me quid austrum invitat? Ipse veniat, et sufficit mihi. Ipse austus est meus, ipse aroma est meum : ipse austus meus, ipse amor meus. Deus ab austro venit, et austus venit cum eo. Denique ipse plenus est gratiæ et veritatis. Bene austus meus, qui serenus illustrat, et suavis illabitur. Auster meus est Christus meus, ipse hortum

¹ Cor. viii, 1.

² Habitus est in festo S. Laurentii, ut ex contextu appareat.

perflat, ipse comedit poma. Veniat dilectus meus¹ primam in virginali grege? Quis, inquam, dabit in hortum suum, ut comedat fructum pomorum suorum. Putationis tempus jam transiit; flores pepererunt fructus quos parturierunt, hiems abiit; recessit ver, æstatem jam inclinatam matutinior autumnus impellit. **Veniat jam dilectus meus in hortum suum, ut comedat fructus pomorum suorum.** Ecce jam venit plenitudo temporis; ideo **veniat dilectus meus in hortum suum.** Poma præmatura sunt; ideo comedat fructum pomorum suorum. Ficulnea prima poma desiderat. Cum nondum tempus esset ficorum, accessit ad ficum secus viam, vertit folia, et nihil fructus invenit¹. Ante tempus comedendi, et ante tempus fructuum, accessit ad eam mane esuriens. Novi ego ficolneam matatinos a prima pueritia fructus ferentem, fructus primitiarum, fructus gratiae virginalis. Nec erat hæc ficus plantata secus viam, sed in horto, et in horto concluso, in horto, quem circumdat disciplinæ maceria, et arcta custodias sepes. Fecunda plane ficus, et pulcherrima inter alias specie. Frequenter declinavit ad eam Dominus Jesus, illud forte dicens: *Sub umbra ejus quem desideraveram sedi, et fructus ejus dulcis gutturi meo².*

3. Sed utinam fructus quos protulit servasset. Utinam improba suris manus non deprædata esset eam. Nunc autem optimos fructus tulit, et eos qui renasci non possunt. Alii succreverunt in locum eorum, id est, pro virginali continencia, amara pœnitentia. Quam dulcius illo nativo fructu, quam hoc subsecutivo, et te et dilectum cibabas? Væ miseræ tibi; quando veniet dilectus tuus, quæ tibi mens, quæ facies, quis vultus erit? Quo te vertes præ pudore, quæ pudicitiæ fructus perdidisti? quo te vertes? cum accedet, cum vertet folia tua, et solitos fructus non inveniet, pudebit illum præ confusione tua. Recole verba voti virginalis, consecrationis tuæ verba recense. Sub his foliis attende, quia jam non est proprius fructus, fructus integratatis, fructus virginitatis. Tales consecrati sunt, sed jam ablati sunt. Non bene convenient consecratio et corruptio. Læsa virginitas condonari solet, sed redonari non valet. Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei, sed ignominiosa facta sunt in te. Cum confusione duplice et rubore de cætero in planctu agnosce partem tuam. Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum, et plorabo lapsam non vilem de plebe, sed quasi

A mihi fontem lacrymarum? Nam ipsa quæ lapsa est, lacrymis tota perefluit, per ora irrigua lacrymarum rivi defluunt. Alta suspiria et anxii gemitus produnt, quod contigua semper culpæ confusio suppressit. Vidi in misera facie dejectum vultum, fractas genas. Singultus sermones intercidebat: a lapsu continere noluit, a lacrymis continere non valet. Age quod agis, fructus dignos pœnitentiæ. Innovet te dolor, mœrore consumere, cum propheta dic: *Nolite incumbere ut consolemini me, amare flebo*³. Flebo et ego tecum. Forte dilectus tuus et ipse collacrymabitur tibi, qui Lazarum flevit⁴. Forte plus ille flet. Plus dolet qui plus diligit. Miserationes ejus multæ sunt: ideo, inquit propheta, *non sumus consumpti*⁵. Denique nec tu consumeris, quia consiliarius est tibi et consolator, converrens animam tuam. Quomodo (ut dicam quod intelligi vix potest) non permovet ipsa, dissimiliter tamen, ejus affectum, luctus tui miserabilis facies; dum ipse qui retracto mœroris tui seriem, dolore cordis tangor intrinsecus? Si feceris dignos pœnitentiæ fructus, revertetur iterum dilectus tuus in hortum suum. Nam pœnitentiæ poma libenter comedit. Beatus tamen, si primævæ puritatis fructus intactos quis servet. Bonum est in maturitate prævenire, et perseverare in ea.

4. Ideo sponsa prævenit in maturitate, et dicit: **Veniat dilectus meus in hortum suum, ut comedat fructum pomorum suorum. Veni in hortum meum, soror mea sponsa.** Vehemens amator est Dominus Jesus: ad unam invitationis vocem advolat libens in hortulum sponsæ. Quasi prævolat et prævenit in maturitate, *Veni*, inquiens. Accipiatur hoc verbum imperativi sensus, et apte cohæredit quod dicit, *Veni*. Non est piger, non parcus retrubitor, sed incontinenti sponsam reinvitat: *Veni in hortum meum, soror mea sponsa. Messui myrrham meam cum aromatibus meis.* Durus est affectus, quem non permovent invitationes et reinvitationes istæ tam dulces. Quid hac vicissitudine gratius? quid mirabilius est hoc commercio? O admirabile commercium! Dilectus Dei Patris, gloria cœli, Angelorum deliciæ; ad hortulos nostros invitari se permittit, et ad suos reinvitare non prætermittit. Et qui noster est hortus, verius dicitur ipsius. Non enim ait, *Veniat dilectus meus in*

¹ Marc. xi, 13. — ² Cantic. ii, 3. — ³ Isai. xxii, 4. — ⁴ Joan. xi, 35. — ⁵ Thren. iii, 22.

hortum meum; sed, in hortum suum. Jure qui-¹³³ scriptum est; multo minus in hortum. Ideo spon- dem, *in suum*, quoniam ab ipso datum, et ipsi debitum, et certe deditum. *Veniat dilectus. Veni, soror mea sponsa.* Magna dulcedo, et apta distinctio. Illa desiderat, et ille imperat. Hæc dicit, *Veniat*: hic dicit, *Veni. Ego, inquit, sto ad ostium, et pulso: si quis aperuerit mihi, introibo et cœnabo cum illo, et ipse mecum*¹. Non habes necesse, o bone Jesu, morari ad ostium sponsæ: ipsa enim te votis ultro interpellat. Redde vicem, reinvita illam. Sedisti ad mensam ejus, vide quanta sint apposita tibi, sciens quia et tanta oportet te præparare. Tanta, inquam, et sufficit ei. Hoc autem dico: totam se impen- dit, tu te totum repende. Quomodo totum erit, si illa se totam dat, tu te dimidias? Exiguum tuum, plus est toto illius. Totum ejus, portio est quædam gratiæ tuæ: ideo et suus tuus est, et tuus suus est hortus.

5. *Veni in hortum meum.* Ego, fratres, in horto sponsi copiosum illum, et delicatum, et gloriose consitum paradisum virtutum Christi libenter accipio, quas secundum geminam natu- ram vel ab æterno habuit, vel accepit in tem- pore. Ergo secundum hunc modum hortum sponsæ statum animæ vel Ecclesiæ interpretare, et virtutum affectuumque dotes, quibus ditatur a spenso. In isto considerantur bona corporis; in illo, capitis. Pulchra utroque contemplatio- nis cibatio. Sed quid illa ad istam? Quanto gloria Christi, vel animæ, vel Ecclesiæ præcellit vir- tutes, tanto delectabilior in hunc hortum ingre- sus. Ad illum operatio plus spectat, ad istum, contemplatio sola. Sponsa etsi lætatur de illo, laborat cum illo, et in sudore vescitur pomis suis: in istum cum introducta fuerit, nihil reli- quum est nisi deliciæ tantum. Suum tuetur, et istum intuetur. Nec intromittitur in istum nisi de illo, hoc est, de actione ad usum specula- tionis. Aut si contemplationem in illum sponsæ hortum admittimus, similis est actioni. Utique de illis multis ordine commodo venitur ad hanc myrrham. Non enim nisi in abundantia virtutum ingredietur in hortum dilecti. *Ingredieris,* inquit Job, *in abundantia sepulcrum*². Melius tamen hic sonat in hortum. In sepulcro innuitur quies et quædam a curis occultatio; in horto exprimitur intuitus et epulatio: in sepulcro fe- riamur; in horto fruimur. Sicut ergo in sepul- crum nonnisi in abundantia ingredimur, sicut

A sam de horto in hortum invitat: *Veni in hortum meum, soror mea sponsa.* Ingredere, ingredere, sponsa, in contemplationem virtutum dilecti tui; ingredere in delectationes ejus, memorare justitiæ ejus solius. Ibi Deus, Deus tuus docebit te in jucunditate, et deducet te mirabiliter dexteræ sua. Cibabit te pomis vitæ et intellectus. Myrrham et aromata messuit tibi.

6. *Messui,* inquit, *myrrham meam cum aro- matibus meis.* Immortalitatem enim et incor- ruptibilitatem messuit post mortem. Myrrhæ squidem beneficio corpora mortuorum perdu- rant illæsa. *Myrrham,* inquit, *meam.* Bene suam, quam et primus accepit, et solus impartit. Pri- mitiæ enim Christus, deinde qui sunt Christi. Per illum resurreccio mortuorum, qui primus resurgens jam non moritur. Bona talis myrrha, et melior quam hæc usitata, quæ carnem mor- tuam nou sinit putrescere: nam ista redivivam non sinit deficere. Erat et myrrha ejus præcel- lens et singularis illa castitas virginalis, quæ nullum titillationis motum surgentem sensit, nec somitem habuit; in quo nec motus est talis re- pressus, nec fomes remissus: præventus est enim in unctionibus myrrhæ, et myrrhæ suæ. Aliorum eatenus est efficax myrrha, et conti- nentia pertingit, ut servet a corruptione: hæc a corruptibilitate carnem dominicam custodit in- tactam. Aliorum myrrha corruptionem carnalis incentivis subsequitur: hæc incentivum prævenit omne. Illorum excludit, et hujus præcludit. In Jesu nec causa, nec corruptio: in ejus Matre etsi causa, non tamen corruptio: in aliis omnibus et causa, et corruptio. Myrrha nostra mo- tus exsurgentis carnalis concupiscentiæ repre- mit: myrrha Mariæ tales motus nescivit: myrrha Jesu taliter movendi nec causam, nec originem habuit. De plenitudine ejus omnes accepimus, et myrrham de myrrha. Myrrha nostræ castitatis, munere et imitatione ipsius est: ideo cum in nobis myrrham metit, suam metit. Utinam in me multam myrrham inveniat, quam metat. *Myrrham cum aromatibus:* id est, abstinentiam mali cum affectibus boni; distinctionem carnis, et devotionem cordis; sive temperantiam a lici- tis, sive tolerantiam in injuriis accipiamus. In myrrha bene utriusque virtutum aromata so- ciantur. Hæc est enim gratia si benefacientes flagellamur; si ipsi nosmetipsos foris affligentes,

¹ Apoc. iii, 20. — ² Job v, 28.

co ipso suaviter intus afficimur. Multam de mar-¹³⁷ myrrham demessuit, aromata multa; confessio-
nis myrrham, confessionis aromata. Ad ignem
enam applicatus Christum confessus est, corpus
suum tradidit, ita ut arderet: facultates disper-
sit pauperibus. Caro ejus cremata est propter
Christum, sed cor magis in Christo: ideo de
cratula vocatur ad hortum. Et dum in crati-
cula erat, ab horto non aberat. Nunc tantum in
horto, non tamen totus in eo. Caro ejus adhuc
in corruptione tenetur, nondum reforuit: re-
morebit autem cum fuerit corpus humilitatis
nostræ conforme corpori claritatis Jesu. Tunc B
metet immortalitatis myrrham, quam ipse præ-
messuit, et aromata multimodæ glorie. Tunc
vere invitabit et dicet: *Veni in hortum meum,*
soror mea sponsa. Tunc gloriabitur plene cum
aromatibus suis se myrrham messuisse. Tunc
enim et passionis suæ et precum, quæ in aro-
matibus signantur, potietur effectu. Cum clamore
siquidem valido et lacrymis preces offerens,
exauditus est pro sua reverentia, factus omnibus
obtemperantibus sibi causa salutis æternæ¹. *Vol-*
to, inquit, *ut ubi ego sum, illuc sit et minister*
*meus*². Ubi, nisi in horto suo? Erit hoc in ge-
neralis resurrectionis completione: nihilominus C
tamen et modo fit per contemplationem.

7. Quasi enim in hortum ejus ingredimur,
cum affectuose condigneque et desideranter
speculamur quales futuri sumus per ipsum, et
quæ jam resurgens factus est ipse pro nobis,
et in exemplum nobis. Quid dico, Resurgens?
et ante resurrectionem omnis conversatio ejus,
horti pulcherrimi gratiam præfert; sed quod
ante plantavit, postea messuit. In resurrectione
et maturitatis, et messionis est tempus, quando
unusquisque laborum suorum fructus percipiet.
Quod ergo nos in hortum suum vocat, quod
myrrham et aromata sua se messuisse subne-
cit; ad contemplandam resurrectionis gloriam
hortatur, quæ futura est per ipsum in nobis,
vel quæ jam in ipso præcessit pro nobis. Nonne
jucundus et vere delectabilis progressus introire
in hortum Christi, introire in plantationes Do-
mini quodam prospectu de virtute in virtutem
ejus? Prospectu, inquam; non audeo provectum
dicere. Nam ad virtutum ipsius veritatem et ple-
nitudinem quis sibi provectum pollicetur? Ju-
cundus digressus plane, et commodus quidem.

A mitur humiliatione nec fames contemplatione
satiatur, nec fastidium excitatur æmulatione.
Comparatio humiliat; initatio exercet; con-
sideratio delectat. Prima premit; secunda pro-
vocat; tertia pascit. Premit immensitas; provo-
cat honestas; pascit veritas.

8. Denique paulo post ipse dilectus, ipse
sponsus amicos et charissimos sibi invitat, ut
comedant et bibant, et inebrientur: quoque
major illis innascatur aviditas, de suo prius
blanditur et proponit convivio. *Comedi favum*
cum melle meo. Tuum, Jesu bone, utrumque
est, et illud mel quod das, et illud quod es. Sed
hoc in loco mel illud quod es ipse, nostræ in-
telligentiae se promptius offert. Cur non dicis
favum tuum, sicut mel tuum? Cur hac distinc-
tione nunc utsris? Et favus tuus est, sicut et
mel tuum: quamvis manifeste istud exprimas,
cum illud sileas. Tua est utraque natura: sed
divina tua, et quasi naturaliter tua; humana
non est quasi naturaliter tua, sed magis assum-
pta, et dignatione tibi effecta est naturalis. *Co-*
medi favum cum melle meo. Ante sacræ con-
ceptum Virginis quasi mel solum erat, et sine
favo, nondum incarnata Divinitas. Postea inel
in favo, Deus in homine: nunc autem favus in
melle, homo Deitate vestitus. *Et si cognovimus*
Christum secundum carnem, sed jam non cognovimus,
ait Apostolus³. Sicut erat Deus reconditus
in carne, sic nunc vice versa ipsa caro est
occultata in Deo: et si glorificata est caro illa,
ut jam spiritualis sit, et infirmitatis nil habens;
tamen est occulta quodammodo, dum magis
cum, in eo quod ipse est Deus, attendimus et
adoramus. Quodammodo carnis favus Deitatis
in melle reconditur, dum admirationem no-
stram et fidem ad se traxit ex integro manifes-
tatae reverentia majestatis. Jam ergo post re-
surrectionis gloriam Christus comedit favum
cum melle suo, et sine carnalis infirmitatis in-
juria in assumptæ carnis substantia delectatione
divina et sibi soli nativa perficitur. *Comedi fa-*
vum cum melle meo: bibi vinum meum cum la-
cete meo. Jam dicis tuum esse utrumque tam lac
quam vinum. Tua sunt enim utriusque jura na-
turæ, utriusque propria, non alterius vitia: et
sicut bibit vinum novum, ita et lac novum. *Cum*
lacte, inquit, meo; id est, cum lacte novitatis
tuæ, non infirmitatis nostræ.

¹ Hebr. v, 9. — ² Joan. xii, 26. — ³ II Cor. v, 16.

9. Curre, sponsa, propera ad tam dulce con-¹⁵⁸
vivium, ubi vinum est sponsi, ubi lac, ubi favus A
non inanis, non vacuus, sed melle plenus. *Mel*
invenisti, comedere quod sufficit; nam tu ad totum
non sufficis. Ipse autem Jesus non comedit ad
mensuram, sed totum comedit, qui sufficit ad
totum. Tibi dicitur, *Ne sis scrutator majestatis,*
*ut non opprimaris a gloria*¹; ipse scrutatur om-
nia etiam profunda Dei. Nemo novit Patrem nisi
Filius, et cui voluerit Filius revelare². Ipse to-
tum comedit, ipse cui vult, et quantum vult
impartit: quasi participium tibi pollicetur hu-
jus cibi, se refectum gloriando. Si datum fuerit
in escam tuam fel, et aceto in siti fueris pota-
tus, memento quia talia passus est Jesus. Gu-
stavit illa in cruce, non babit³: velocem ama-
ritudinis transitum signans. Bibit autem vinum
cum lacte suo. Non turbatur amplius ad mo-
numentum pro Lazaro, non tristatur usque ad
mortem, non sub ipsa morte aceto et selle po-
tatur. Vetera transierunt, nova successerunt.
Turbatio illa, tristitia, tedium, dispensatricie
ad horam suscepta de homine veteri, in lactis
dulcedinem novam demigrarunt. Bonum vi-
num, quo hausto oblivioni traduntur priores
angustiae, et non ascendunt super cor; sed no-
vis, et puris, et lacteis in carne jam resuscitata
potatur affectibus: quando nulla jam de reli-
quo injuria, molestia nulla, aut in anima, aut
in carne, sicut prius, vel assumitur, vel sus-
tinetur; sed acetum cum selle mixtum quod de-
gustavit, prælibans non bibens, in vini et lactis
transivit saporem. Hanc et tu, fidelis anima,
quæ sponsæ dignitate perfungeris: hanc, in-
quam, et tu tibi commutationem futuram con-
fide. Ideo hæc in se completa prædicat, ut tibi
tu similia discas sperare: tecum enim convivari
vult, tecum bibere. *Non bibam, inquit, de hoc*
genimine vitis, donec bibam illud novum in regno
*meo*⁴. Hoc tibi regnum significat, cum ad hor-
tum te vocat, ad hortum deliciarum, ad para-
disum voluptatis, ad fructus maturos, ad fru-
ctus jam perceptos a se, et a te percipientes.
Tunc bibes vinum cum lacte, ut obliviscaris
prioris angustiae, et novæ resurrectionis degustes
dulcedinem, præstante Domino nostro, qui
vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XLI.

Messui myrrham meam cum aromatibus meis, etc.
Cantic. cap. v, §. 1.

1. *Messui myrrham meam cum aromatibus meis, comedere favum cum melle meo, bibi vinum meum cum lacte meo. Veni in hortum meum, soror mea sponsa.* Putate, fratres, vocationem
hanc ad sæculi finem referri, quando comple-
tis omnibus sacramentis Ecclesiæ, ipsa in-
vitatur ad regnum; quando mittet Dominus
messores Angelos, eo quod regiones albæ tunc
erunt ad messem. O felicia tempora primitivæ
Ecclesiæ! Quam uber tunc erat ager illius,
quam copiosos producebat fructus! quanta in
martyribus erat secunditas myrræ, quot apes
perfectioris et mysticæ doctrinæ favos operan-
tes! Putares inter ipsa initia fidei, cum verbi
semina mitterentur, misionis jam esse tempus,
et quasi maturas ad salcem regiones albere. Quid
moraris, Jesu bone? cur sponsam non invitas
in hortum? Nonne jam dicere potes, *Quia mes-
sui myrrham meam cum aromatibus meis, com-
edi favum cum melle meo, bibi vinum meum
cum lacte meo?* Ubi nunc martyres in myrrha,
ubi doctores in favo, ubi ferventes spiritu, qui
signantur in vino, et simplices in malo, quos
lactis dulcedo figurat? An non ager Ecclesiæ
tua jam tanta gloria nudatus videtur? Multipli-
casti gentem, sed non magnificasti lætitiam⁵?
Multi credentium fructus, sed aromata pauca.
Præcessit autumnalis ubertas primis illis na-
scientis Ecclesiæ diebus: nunc hiemalis horror
perurget. Præcesserunt ubertatis anni, nunc
sterilitatis incumbunt. Post spicas florentes et
lætas, steriles et uredine confectæ exsurgunt.
Cur non dicas jam, bone Jesu: *Veni in hortum*
meum, soror mea sponsa? Quid exspectas? cur
moras necis? An ut post hanc hiemem autumnus
redeat? lætabuntur adhuc coram te, sicut lætan-
tur in messe. Tunc benedices coronæ anni beni-
goitatis tuae, et campi tui ubertate replebuntur.
Pinguescent speciosa hujus nostri, quod nunc

¹ Prov. xxv, 16, 27. — ² Matth. xi, 27. — ³ Id. xxvii, 34. — ⁴ Id. xxvi, 29. — ⁵ Isai. rx, 3.

videtur, deserti¹; et persecutionis servor novis-¹⁵⁹ suæ causam in dominum interpretatione ma-simæ, maturitatis canam albedinem messibus no-stris inducet. Multiplicabuntur in senecta non de-ficiente, non confecta, non sterili, sed in senecta uberi: et bene patientes erunt, ut annuntient². Patientes, propter martyrium; annuntiantes, propter verbum. In patientibus myrrham metes, in annuntiantibus comedes favum. Tunc electos tuos compunctionis vino potabis, consolationis lacte immixto. Nisi enim abbreviasse Dominus dies illos, salva esse non posset omnis caro.

2. Metit etiam nunc Dominus, etsi non quan-tam tunc myrrham, tamen multam myrrham afflictionis spontaneæ. Favum comedit cum B melle, et expressa spiritualium dulcedine sensum, continentibus figuris nos facit oblectari. Viuum cum lacte bibt, quia sublimes sensus et excedentes contemplationes fidei et morum sim-plicitate temperat et indulcat. Zeli fervorem di-glit, si tamen adsunt lactea quædam fomenta parvulorum. Cum fuerint expensa hæc omnia, cum pertransierint tempora martyrum; cum doctores quasi quidam favi sapientiam conti-nentes in mysterio absconditam, ministerium compleverint suum, et disputationibus hæreti-corum pressi, melleam doctrinam profuderint; cum numeros suos et dies compleverint vel par-vuli qui lacte foventur, vel ferventes spiritu qui inebrati vino gratiæ obliviscuntur quæ retro sunt: cum consummata hæc omnia fuerint (non eni transibit unus apex aut unum iota de lege donec omnia fiant³), tunc exultabit omnis Ecclæsia sanctorum a tam dulci auditu, *Veni in hortum meum, soror mea sponsa. Messui myrrham meam cum aromatibus meis, comedi favum cum melle meo, bibi vinum meum cum lacte meo. Messui, comedi, bibi*: præteriti sunt temporis hæc verba, et consummationem completam si-gnificant, ac si dicat, Consummatum est. *Veni in hortum meum, soror mea sponsa. Messui myrrham meam cum aromatibus meis.* In hortum il-lum, ubi prope erumpens nulla urtica lilio-rum gratiam contristet, ubi vernantem rosam asperitas spinarum non violet, ubi arbor nulla est cujus sit interdictus accessus. *Veni in hortum meum, soror mea sponsa. Messui myrrham meam cum aromatibus meis.* Audite quia non metit nisi quod suum est, nisi quod ipse præseminavit. Vere servus ille malus et piger, qui pigritiæ

A ligna transfudit: *Scio quia homo austerus es, tollens quod non posuisti, et metens ubi non seminasti*⁴. Bene piger, in quo dominus non invenit quod meteret: et vere malus, qui di-lligentiam metentis domini in duritiam pver-so sensu convertit, infructuose quod acceperat servans, et injuriose de bono domino sentiens. Non metit Dominus Jesus nisi quod seminavit, nou metit nisi suum. Quod inimicus homo su-perseminat tritico suo, non metit illud, sed mittet Angelos qui colligant zizania, et faciant fasciculos ad comburendum, qui colligant de B regno ejus omnia scandala⁵. Ergo prius re-gnum suum purgat a scandalis, agrum suum a zizaniis, et hortum suum ab inutili germine, ut nonnisi suum metat et colligat.

3. Si modo veniat Jesus, sonet vox angeli, terribiliter intonet novissima tuba, producatur judicium, ignis in conspectu ejus exardescat, advocetur cœlum desursum, et terra discer-nere populum suum⁶, si jam hæc omnia su-bitu vos præoccupent; de meritis vestris quam teneretis sententiam? Ubi vestro essetis collo-candi judicio? inter sanctos ejus qui congregabuntur illuc, an inter eos qui congregabuntur C in congregazione unius fascis in lacum? inter zizania, an inter aromata? An forte etiam ve-strum de vobis arbitrium hæsitat? Quis gloria-bitur in agro suo se nihil habere zizaniorum? Felix in quo parum quid est, et id ipsum non exultum, non fotum, sed furtivum et latitans in quadam aromatum ubertate, et quod statim cum advertit, avellit homo ab horto suo. Væ mihi, Domine, ab imperfectione mea, si homo durus es, si exactor austerus, si tollens quod non posuisti, et metens quod non seminasti. Væ mihi si totum metis quod seminasti, sine remis-sione et pietatis respectu: nam non totum, quod D in me seminasti, excrevit. Utinam myrræ meæ acceptum digneris habere fasciculum, ut in me-dio uberum tuorum commoretur. Utinam aro-matum meorum vapor exiguis ad modicum pa-rens ad te ascendat. Nam quando tibi offeram integrum favum mellis? quando tibi offeram meditationem assiduam in lege tua? quando puram et plenam intelligentiam spiritualium sacramentorum? quando sapientiam melleam, quam Paulus loquitur inter perfectos⁷? Nam

¹ Psal. lxiv, 12, 13. — ² Psal. xcii, 15, 16. — ³ Matih. v, 18. — ⁴ Id. xxv, 24. — ⁵ Id. xiii, 24-30, 37-42. — ⁶ Psal. xlvi, 3, 4. — ⁷ I Cor. ii, 6.

sicut cellulis favus mellis, ita purissimis figura-¹⁰ ad iram¹. Quomodo ad iram dicendus est tardus, ad quam magis inventus est, ut sic dicam, nullus?

5. Bene favus, quia sinceris undique compo-
situs et consitus cellis, in omni actu, sermone
et gestu internæ putabatur dulcedinis mella su-
dare. Felix in quo Jesus integrum favum, quem
comedat, invenit, crassum, non exsiccatum.
Vide naturam favi: quasi galeato capite est,
propter formam vasculi cui innascitur. Deinde
de superioribus pendet, et de superioribus prod-
it. Bona, secundum Paulum, galea spes salutis
æternæ². A spe siquidem supernorum, omniam
actuum caput et totius intentio vitæ inchoare
debet, et illi cohærere, ad hanc tendere, et hac
se contra omnia tentamenta tueri. Si videris ho-
minem propter spem supernorum in omni actu,
etiam adverso casu, repleri gaudio spiritus, qui
super mel dulcis est; quid hunc nisi favum cre-
dideris in cunctis cellulis melle redundantem?
Quid? cum hominem cernis capacem sensu, con-
versatione compositum, actuum et vitæ æqua-
bili commensuratione cohærentem sibi, talibus
undique vasculis consortum, vacuis tamen, et
spei quæ est reposita in cœlis, melleo exhaustis
liquore; numquid aliud tibi quam favi arentis
C siccitatem depingit? Duplicatum quidem in-
commodum, si simul fuerit et dissipatus dis-
solutione, et indevotione quadam desiccatus.
Aliud tamen est si servat speciem, ut mentiatur
virtutem: aliud si integratatis formam, et in-
fundendæ favorem spe bona gratiæ refert, ut
dono spiritualis dulcedinis receptacula apta non
desint, et idoneæ cellulæ melli superno.

6. Noster autem hic favus, de quo loquimur,
integer erat, et interno liquore exuberans. Ple-
nus erat cellularum, hac illacque distillabat dul-
cedinem, sermonis divini assiduus operator
favos componebat. Boni favi, quibus adhuc in-
tegris multorum quotidie indulcantur fauces.
Molestam non sectabatur subtilitatem, quæ plus
contentioni, quam instructionis ministrat ma-
teriam. Circa moralem operosus scientiam, cul-
tissimis illam verborum cellis committebat. Pru-
dens erat eloquii mystici, quod inter perfectos
dispensabat. Lactea in salutem et consolationem
parvolorum exuberabat doctrina, cui tamen

¹ Jacobi 1, 19. — ² I Thess. v, 8.

^a Aelredum abbatem Rievalli in Anglia, qui obiit anno ætatis sue quinquagesimo, sub Henrico II, rege Anglo-
rum, anno Domini 1166. Vide notas ad epistolam primam S. Bernardi. Aelredi opera habes in Bibliotheca SS. Patrum,
et in Bibliotheca Patrum Cisterciensium, tomo 3.

*Istibcantis et inebriantis sermonis vinum s^epe¹⁴¹ sunt plenæ. Et hæc ipsa a Domino blandimenta latenter immiscuit. Ita est. Lac ipsius vini obtinet virtutem. Simplex ejus institutio, et sermo lacteus animum auditoris in quemdam inebriantem alienatæ mentis excessum furtūm arripere consuevit. Unde qui potabatur, jure dicere poterat: Quia *bibi vinum cum lacte*. Imo in lacte noverat ista temperate miscere, et in altero utrumque largiri. Facili ad ædificandum utebatur materia, sed vehementiam inebriantis gratia sentires in verbis. Facilis inerat ei intellectus, sed affectio vehemens.*

7. Dolendum quidem, quod tanti viri subtrcta est nobis copia: sed nihilominus glorianum, quod tales de hortulis nostris fasciculum myrræ ad coelestem illum hortum præmisimus. Illic ornamentum est, qui nobis hic fuerat adjumentum. Et si vacuata videntur alvearia nostra, et hortus nudatus; multos tamen reliquit manipulos, de quibus potens est Deus per virtutum incrementa creare fasciculos. Quod et in tota operatur Ecclesia, donec per successiones continuas, omnium graduum dispensatione completa, sponsæ suæ jam perfectæ et consummatæ dicat: *Veni in hortum meum, soror mea sponsa, Messui myrram meam cum aromatibus meis, comedi favum cum melle meo, bibi vinum meum cum lacte meo. Comedite, amici, et bibite; et inebriamini, charissimi.* Quod quidem etsi in generali illa Ecclesiæ introductione in Domini gaudium, quæ post resurrectionem fiet, perfectissime speratur; quotidie tamen angelicos cives ad congratulationis convivium invitari credimus, cum sancta quælibet anima (sive qualem supra meminimus, sive inferioris perfectionis et gratiæ) in paradisi amoenitatem transfertur, in hortos semper virentes, in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei.

8. Hæc recolite, fratres, hæc recordamini, et effundite in vobis animas vestras. Ignita est hæc recordatio: liquefcere faciet animam tuam, et in delectationes et desideria effundi, cum transibis in locum tabernaculi admirabilis. In voce enim exultationis et confessionis sonus epulanus¹. Dulcis ibi uterque sonus, et amici epulanus, et Domini invitantis. Invitantis est enim vox: *Comedite, amici, et bibite; et inebriamini, charissimi.* Amici, inquit, et charissimi. Blanditorum hæc sunt nomina: sed hæ blanditiæ adulationem non sapiunt; officii et dilectionis

A prolata, inebrandi non carent effectu: efficacia sunt ad emulcendos eorum quibus fiunt affectus. Habent tamen inter se distinctionem, et aliquid amplius gratie præsert *charissimi*, quam *amici* vocabulum. *Vos*, inquit Apostolis Dominus, *amici mei estis, si feceritis quæ præcipio vobis.* Jam non, inquit, dicam vos servos, sed amicos, quia omnia quæcumque audivi a Patre meo nota feci vobis². Videte et hic quamdam distantiam. Illic dicuntur *amici* et hic, sed differenter. Ibi, quia faciunt; hic, quia sciunt: ibi, propter ministracionem; hic, propter mysterium: ibi comedunt, et hic bibunt. Utrumque *amici*, nondum tamen *charissimi*. Charissimis in potationem cedit ebrietas. Ipsa nominis forma superabundantiam quamdam latenter insinuat, et significat plenitudinem charitatis. Charissimus est qui charitate infusus et imbutus est, cuius medullæ et ossa et omnia interiora charitatis liquore rigantur. Nec quia charissimus est inebriator, etsi inde charissimus est quia inebriator. Denique, quid aliud est inebrari, nisi charitatis perfectissimæ delectatione repleri? Aut forte sic distinguere volumus, ut sint charissimi plenissime diligentes; inebrati, perfectissime delectati. *Comedite, amici, et bibite; et inebriamini, charissimi.* Amici sunt qui vel agunt vel audiunt; *charissimi*, qui adhærent. Amici agunt pro eo, et audiunt ab eo; charissimi inebriantur eo. Amici sunt, quibus nota fecit quæ audivit a Patre: *charissimi*, quibus plenam ipsius Patris infudit notitiam. Ibi multa docentur, hic diliguntur unum. In charissimis non est operum vel doctrinæ distensio, sed diffusio sola, et summa amoris. Amici sunt qui contemperantur divinæ voluntati: *charissimi*, qui inebriantur et imbuuntur amoris divini voluptate.

C 9. *Comedite, amici.* Jam non dicitur, *Edent pauperes, et saturabuntur*³; sed, *Comedite, amici, et inebriamini.* Quomodo pauperes, qui inebriantur ab ubertate domus Domini? quomodo paupertas ubi ubertas? *Comedite, amici, et bibite; et inebriamini, charissimi.* Amici vos et charissimi mili: amici, propter dilectionem socialem; charissimi, propter sponsalem. *Inebriamini, charissimi.* Introduxi vos in cellam vinariam, ut ordinarem in vobis charitatem.

¹ Psal. xli, 5. — ² Joan. xv, 14, 15. — ³ Psal. xxi, 27.

Nec est charitas ordinata , nisi cum mens vestra¹ justa fit omnium unica responsio , quos in com-
fuerit vehementia charitatis inebrriata. Non est ordinata , nisi cum omnibus aliis fuerit affecti-
bus superordinata. Bonus ordo , supereminentia amoris : supereminens amor charissimos efficit.
Charissimi sunt , in quibus nihil est vel charitate vacuum , vel alii negotio vacans. Ordo plenus est , cum de charis in charissimorum gradum transitur. Ordo plenus est , cum charitatis cu-
mulo nihil adjici potest. *Comedite , amici , et bibite ; et inebriamini , charissimi.* Omnes ibi amici , et omnes charissimi. Omnes potantur , et omnes inebriantur. Non sic autem in hac con-
valle lacrymarum , non sic : sed multi amici , pauci charissimi ; multi potantur , non inebriantur omnes ; et qui inebriantur , iterum temperantes fiunt. Ad horam mente excedunt , et ad sobrietatem solitam denuo redeunt. Soporantur et excitantur ; somnolenti fiunt , et post paululum iterum vigilant. Ideo sequitur : *Ego dormio , et cor meum vigilat.* Haec tamen vigiliæ non vi-
dentur dormitioni succedere , sed ipsam comitari. Præstet nobis Dominus Jesus quæ super
haec sunt dicenda vigilanter intelligere , et vobis audire : qui vivit et regnat Deus per omnia
sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XLII.

*Ego dormio , et cor meum vigilat. Vox dilecti mei pul-
santis : Aperi mihi , soror mea , etc. quia caput
meum , etc. Cantic. cap. v. ¶ 2.*

1. *Ego dormio , et cor meum vigilat.* Post hesternum capitulum qua rationis consequentia D talis responsionis sermo infertur ? Tunc erat generalis invitatio , haec est responsio quasi singularis. Ibi plures invitantur , hic unus respondebit. Ibi dicitur , *Inebriamini , charissimi :* hic quæ charissima est , quia sponsa est , dormire se refert. *Ego dormio.* Quid mirum si ad communem invitationem responsum redditur singulare ? Multi charissimi , sed omnium est cor unum , et anima una. *Una est , inquit , columba
mea*¹. Amor unit , et amor inebriat. Vides quam

A mune charitatis vehemens liquor infundit ? Vere vehemens virtus amoris , inebrians et abalienans. Vultis audire quomodo charitas abalienet animum , quem inebriat ? *Ego* , inquit , *dormio* : ac si dicat dilecto , Tu me ad ebrietatem vocas , et ego tota huic muneri vaco. *Ego dormio , et cor meum vigilat.* Ab aliis dormio et quiesco negotiis : ideo cor meum liberius vigilat ad se-
ctandam hanc ebrietatem , et vinum potandum. Ordo mirabilis. De ebrietate dormitio , et de dormitione vigiliae. Ille dicit , *Inebriamini* ; et illa dicit , *Ego dormio.* Bonus sopor mentis ex-
cessus , et alienatio ab affectibus carnis , et (si id etiam dicitur) a sensibus corporis. Tunc magis viget et invigilat amor spiritualis , cum consopitur penitus omnis passio et affectus animalis. Et dormitio , et inebratio utraque alienationis vicem præfert. Et quiddam in hoc ipso ad invi-
cem tenent commune , quod mentem tam haec quam illa sibi abripit , et penes se manere non sinit. Utraque statum pristinum ipsi animæ , ut sic dicam , furatur , et novos informat affectus. *Ego dormio , et cor meum vigilat.* Dormiunt alii somnum suum , et delectatio eorum in propria voluntate et voluptate quiescit. A talibus ego C dormio , et vigilat cor meum tibi. Ab increpa-
tione tua , Domine , dormiunt alii² , ego ab incrapulatione. Dura haec increpatio satis , quando dissimulando suæ hominem permittis desidiae , sicut est magna increpatio desertionis signum. Ab hac increpatione dormit , qui ex dissimula-
tione divina somnolentæ securitati se tradens , dissimulantis patientiam non attendit parturire impoenitentis repulsam. Patientis longanimitas , et interim non percutientis , in verecundis men-
tibus vim habet ; et eadem Domini tolerantia , quæ mentes honestas facit sollicitas , duras ipsa reddit securas.

2. *Ego , inquit , dormio , et cor meum vigilat.* Dormio non increpata , sed incrapulata a vino , ad quod vocas charissimos tibi. Crapula ebrietatis tuæ mundo me tollit , et tibi tradit : soporat , et excitat : sæcularium oblivisci me facit , et tui non sinit. *Ego dormio* : dormi tecum , juxta illud quod ipse in Salomone definis , *Si dormie-
rint duo simul , sovebuntur mutuo*³. Sic fiet ut ex dilecti præsentia ob vehementiam amoris cor meum vigilet amplius. Cor meum vigilat , cum tuus amor in eo amplius viget. *Ego dormio , et*

¹ Cantic. vii , 8. — ² Psal. lxxxv , 7. — ³ Eccl. iv , 11.

cor meum vigilat. Dormio propter amici re-¹⁴⁸ præsentis, sive in concupiscentia absentis. Hæc quiem, propter raptum invigilo. In somno dulci quietis meæ, sollicitudo vigilantis te vigilantius somnias. Dulcis somnus, et dulce somnium, nescire alia, solum te scire : vacare tibi, et te videre, sicut hic datur per somnum, ut sic dicam, et umbram et ænigma. Bona crapula, copia vacationis et visionis istius. Visio ista habet aliquid somnio simile, eo quod non humano arbitrio et industria fiat, non ex investigatione nostra, sed ex visitatione orientis ex alto. Paulus quasi dormit, cum mundo moritur : quasi vigilat, cum vivit Christo. Dormiat utinam, fratres, anima mea dormitatione ista, et hant vigilæ meæ talium similes. Utinam juges sint, non interpolentur. Nunc autem versa vice ego vigilo, cor meum dormit; dormit spiritus, caro vigilat : et si caro dormit, non tamen statim spiritus vigilat. Indulgetur animo requies, nondum tamen ab illa gloriosa ebrietate sorbetur et rapitur. Dormit testamentis, nondum tamen excittatur illis inebriantibus blandimentis : et quamvis frequenter gustentur, rediviva tamen novitate animam, quam inebriant, excitant.

3. Jure vigiles dicti sunt, qui nunquam vinum illud inebrians digerunt; qui semper madent æternæ delectationis ubertate. Tales in Danielis libro vigiles legis¹. Bene vigiles, in quibus nihil est quod soporatione indigeat, sed totum invigilat Deo. Bene vigiles, quorum non interpolantur vigilæ. Nullus in eis animalis affectus sentitur quem deceat consopiri, ut expeditiores sint cordis vigilæ. Sunt quædam vigilæ sollicitudinum repletæ molestia, de quibus Petrus, *Sobrii estote et vigilate, quia adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit quærens quem devoret*² : et Paulus inquit, *Vigilate et state in fide*³. Sed illæ vigilæ nihilominus sollicitudine non carent, quibus Ecclesiæ vexantur doctores, sicut evangelici illi pastores vigilantes et custodientes vigilias noctis super gregem suum⁴. Vigilæ istæ quadam torquentur molestia ob imminentis mali cautelam. Vigilæ sponsæ dormientis non continent mali cautionem, sed copiam boni. Exoccupata enim menti vehemens amor aviditatis inexpleta vigilias indicit. Vigilæ quædam sunt vel desiderium optatae præsentiae, vel delectatio indeptæ. Vigilæ bonæ, vigens et non somnolenta devote, sive in copia dilecti